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Anotace

Diplomová práce se zabývá vyhodnocením investice do tenisového komplexu.

Nejprve je popsán záměr a funkce areálu, umístění a technický popis jednotlivých

stavebních objektů. Další kapitola řeší analýzu trhu, kde je popsaná konkurence a

pomocí dotazníkového šetření zjišťuje názor veřejnosti na záměr.

Klíčovou kapitolou práce je finanční analýza projektu, ve které jsou postupně

stanoveny investiční náklady, zdroje financování, provozní náklad a výnosy. Práce

se zabývá dvěma variantami financování provozu areálu, a to s využitím státní

dotace a bez využití jakékoliv dotace. Pro obě varianty je sestaven výkaz cash flow

a pomocí finančních ukazatelů je vyhodnocen investiční záměr.

Poslední řešenou kapitolou je analýza rizik, kde jsou jednotlivá rizika

identifikována, vyhodnocena a navržena jednotlivá opatření.

V závěru práce je celkové vyhodnocení záměru a doporučení investorovi, která

zahrnují další možnosti úpravy záměru.
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Annotation

Thesis is focused on evaluation of investment in tennis complex. First, the

design and function of the complex, the location and technical description of the

individual construction objects are described. The next chapter deals with market

analysis, where competition is described and uses a questionnaire survey to

determine the public's opinion on the intention.

A key chapter of the thesis is the financial analysis of the project, which gradually

sets out investment costs, funding sources, operating costs and revenues. The

thesis deals with two variants of financing the operation of the complex, which are

either with the use of a state subsidy and without any subsidy. A cash flow statement

is prepared for both variants and the investment plan is evaluated using financial

indicators.

The last chapter addressed is risk analysis, where individual risks are identified,

evaluated and individual measures proposed.

At the end of the thesis there is an overall evaluation of the project and

recommendations to the investor, which include other options for modifying the

project.
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1. ÚVOD

Jako téma pro svou diplomovou práci jsem si vybrala vyhodnocení investice do

tenisového komplexu. Celá práce vychází z reálného projektu, který se nicméně

prozatím neuskutečnil. Projekt je situován do malého města Kravaře ve Slezsku

v Moravskoslezském kraji. Jelikož pocházím z nedaleké Opavy, je pro mě projekt

zajímavý jednak z pohledu umístění, tak z pohledu výstavby a následného provozu

sportovních zařízení.

Koncept tenisového komplexu obnáší výstavbu celkem sedmi tenisových hřišť,

z toho dvě budou sezónně zakryté přetlakovou halou. Součástí projektu jsou také

ostatní stavební objekty, které jsou pro provoz sportovního areálu nezbytné. Další

službou, kterou bude komplex nabízet, je fitness centrum a skupinové pohybové

lekce. Dále bude vybudován prostor restauračního zařízení, který bude nabídnut

k pronájmu.

Jelikož se obecně ve společnosti klade čím dál větší důraz na zdraví a životní

styl a s tím neodmyslitelně souvisí pohybové aktivity a zájem lidí o sport, tak stavba

pro sport a volný čas se může zdát jako ideální nástroj pro uspokojení těchto potřeb

společnosti. Navíc se tenis řadí mezi nejpopulárnější sporty nejen v ČR a ve spojení

s kvalitním zázemím a dalšími nabízenými službami je projekt ideální variantou pro

analýzu proveditelnosti.

1.1. Cíle práce

Cílem mé práce je vyhodnotit, zda je vhodné investiční projekt realizovat a zda

se investiční náklady vrátí ve stanovené době z výnosů provozu. Vyhodnocení budu

sledovat v první variantě s pomocí financování ze zdrojů investora a bankovního

úvěru a ve druhé variantě navíc s pomocí čerpání státních dotací na provoz

sportovních areálů. Současně s analýzou finanční je cílem práce také riziková

analýza.

1.2. Metodika práce

Nejprve se zaměřím na popis projektu, jak z pohledu umístění v rámci ČR či

Kravař, tak z pohledu dispozičního a technického a technologického řešení

jednotlivých stavebních objektů. Dále budu provádět analýzu trhu, která se bude
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skládat z analýzy konkurence v rámci Kravař a dotazníkového šetření. Dotazníkové

šetření bude prováděno online na serveru survio.cz. Otázky budou zaměřené na

potenciál budoucí poptávky. V další části se zaměřím na finanční analýzu. V té si

nejprve stanovím celkové investiční náklady projektu a formu financování investice.

Dále stanovím jednotlivé provozní náklady a výnosy. Dalším krokem bude vytvoření

cash flow ve variantách podle zdrojů financí (bez podpory dotace, s dotací). Pomocí

tří scénářů (optimistický, realistický a pesimistický), které se budou týkat poptávky

po službách, vytvořím další varianty finančních toků. Jednotlivé varianty vyhodnotím

s pomocí finančních ukazatelů. Jako poslední sestavím analýzu rizik, kde identifikuji

jednotlivá hrozící rizika a navrhnu možná opatření.
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2. INVESTIČNÍ PROJEKT

Pojem investiční projekt lze definovat jako „soubor technických a ekonomických

studií sloužících k přípravě, realizaci, financování a efektivnímu provozování

navrhované investice.“ [1]

Každý investiční projekt je ovlivňován vnějším okolím, ať už kladně či záporně,

a naopak také projekt ovlivňuje své okolí. Při prvotní úvaze o investici je

nejdůležitější reálně učit konkrétní cíle daného projektu. Jedná se zejména o cíle

technické, ekonomické a časové. Z těchto cílů poté vychází veškeré investiční

rozhodnutí. Zjednodušeně lze konstatovat, že pokud projekt splní daný rozsah

v určitém časovém rozmezí a za využití daných zdrojů, tak se stane úspěšným. [2]

Obrázek 1 - Základy investičního rozhodnutí (zdroj [2])

Investiční projekty je možno dělit podle:

 výše kapitálových investic,

 charakteru přínosu,

 stupně závislosti,

 vázanosti na jiné projekty,

 vztahu k původnímu majetku,

 typu peněžních toků z investic. [3]

Investiční projekty jsou od první myšlenky, přes realizaci, po samotný provoz

eventuelně likvidaci projektu členěny do čtyř fází, kterými jsou předinvestiční

příprava, projektování a kontrakce, realizační fáze a provozní fáze vč. případné

likvidace. Za nejdůležitější fázi pro celkový úspěch projektu je považována fáze
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předinvestiční, ve které se konají zásadní rozhodnutí. Proto je nezbytné této fázi

věnovat pečlivou a kvalitní přípravu. [3]

Obrázek 2 – Etapy života projektu [3]

2.1. Předinvestiční fáze

Této fázi se musí věnovat zvýšená pozornost, jelikož na základě výstupů

z informací, poznatků a výstupů této fáze je do značné míry závislý úspěch či

neúspěch daného projektu. Výstupem předinvestiční fáze je rozhodnutí, zda projekt

bude či nebude realizován. Předinvestiční fáze se zpravidla dělí na identifikaci

příležitostí (opportunity study), předběžný výběr projektů včetně přípravy projektu

obsahující analýzu jednotlivých variant (pre – feasibility study a feasibility study) a

hodnocení vybraného projektu s rozhodnutím o realizaci nebo zamítnutí. [4]

V rámci těchto studií je nezbytné:

 podrobně identifikovat projekt a jeho jednotlivé varianty,

 postupně vyřazovat nevhodné varianty a vybrat tu nejvhodnější,

 opodstatnit potřebnost projektu z nejrůznějších hledisek,

 určit lokaci projektu,
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 navrhnout technické řešení projektu,

 zhodnotit ekonomickou vyhodnocení projektu včetně otázky financování.

[4]

2.2. Investiční fáze

Investiční fáze se obvykle skládají ze dvou základních etap – projekční a

realizační. Podrobněji lze tuto fázi dělit na:

 zpracování zadání projektu,

 zpracování projektové a inženýrské dokumentace ve stupni pro územní

rozhodnutí a stavební povolení,

 zpracování projektové dokumentace k realizaci stavby,

 samotná výstavba,

 příprava uvedení do provozu a uvedení do provozu,

 aktualizace dokumentace o skutečném provedení stavby. [4]

Investiční etapa končí předáním dokončeného projektu do provozu. Jelikož je

tato fáze finančně náročná, tak jakákoliv milná rozhodnutí z předinvestiční fáze se

výrazně promítnou do celkové ceny projektu. Rozhodujícím faktorem v této fázi je

čas, proto je nezbytné mít zpracován kvalitní harmonogram. [3]

2.3. Provozní fáze

Provozní fáze se neskládá pouze z běžného provozu. Nedílnou součástí této

fáze je také postupné zlepšování, a především údržba areálu. Údržba zabezpečuje

natolik dlouhý životní cyklus projektu, aby byl projekt spolehlivě a bezpečně využit.


[…]

Riziko, které je nežádoucí
Riziko, které je nepřípustné

7.3. Celkové vyhodnocení rizik

Celkově lze za nejrizikovější vyhodnotit:

 Problémy s vydáním stavebního povolení – problému s vydáním

stavebního povolení se vyhneme včasnou konzultací se stavebním

úřadem, kompletně zpracovanými podklady a výběrem kvalitního

odborníka na inženýring
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 Nedodržení termínů – vyloučení tohoto problému zajistím kvalitní

smlouvou o dílo a důkladným sestavením harmonogramu, podle kterého

budou sjednány sankce za nedodržení termínů

 Nedostatečná poptávka po nabízených službách – toto riziko

eliminujeme kvalitní analýzou trhu již v počátku projektu. Dále díky

popularitě nabízených služeb lze očekávat naplnění plánované poptávky

 Živelné pohromy – nebezpečí živelné pohromy je spíše

nepravděpodobné, ale jelikož se Kravaře nachází v oblasti s rizikem

záplav, je vhodné si proti takové pohromě sjednat výhodné pojištění

 Nedostatek finančních prostředků – finanční riziko eliminujeme kvalitní

finanční analýzou, kterou budeme v průběhu projektu aktualizovat a

bedlivě sledovat

 Omezení provozu v rámci vládních opatření (například kvůli pandemii

onemocnění Covid-19) – jelikož píši diplomovou práci v roce 2020, kdy

zasáhla celý svět pandemie Covid-19, tak zde musím zmínit riziko, které

pandemie způsobuje nejen v rámci sportovních center. Eliminovat

dopady zákazu provozu sportovních zařízení lze například pomocí

státních kompenzací nebo programu Covid-Sport. Nicméně toto riziko je

velmi nepředvídatelné a nepříjemné a doporučuji uvažovat o realizaci

projektu, až pandemie pomine a bude možnost monitorovat situaci ve

sportovních zařízeních.

Těmto rizikům musí být věnována zvýšená pozornost. Bude zapotřebí mít

dostatečnou snahu o odstranění a opatření proti dopadům u těchto rizik.

S ohledem na projekty podobného charakteru lze náš projekt vyhodnotit jako

nízkorizikový, s největší pravděpodobností identifikovaná rizika neohrozí projekt.
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8. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda je řešený projekt vhodný k realizaci

a zda je finančně rentabilní. Pro dosažení správných doporučení pro investora jsem

nejdříve projekt pečlivě popsala, jednak v rámci umístění stavby a také pomocí

dispozičně technického popisu.

Dále jsem provedla analýzu trhu, kde jsem se nejprve zaměřila na přímou

konkurenci ve městě. Poté jsem provedla dotazníkové šetření pomocí online

platformy survio.cz. Celková analýza trhu vyšla kladně vzhledem k doporučení

projektu k realizaci. Všeobecně lze odvodit, že veřejnost tuto stavbu příjme kladně,

poptávka je přiměřená k velikosti města. Investorovi lze ještě doporučit promyslet,

zda zahrnout místo jednoho tenisového kurtu možnost poskytnout hřiště pro

rekreační hru volejbalu. Dále v rámci cenové úrovně vstupného lze doporučit zavést

vstup na Multisport kartu.

Klíčovou kapitolou pro tuto práci byla finanční analýza. Nejprve jsem za pomocí

propočtu stanovila celkové investiční náklady, které pro tenisový komplex činí

45 181 507 Kč včetně DPH. Investiční náklady budou hrazeny z části pomocí zdrojů

investora a z části pomocí bankovního úvěru. Poté jsem vyčíslila provozní náklady

a výnosy pro dvě varianty. První varianta počítá s provozem, který nebude dotovaný

žádnými dotacemi, a druhá varianta naopak počítá s čerpáním neinvestiční dotace,

která přispívá na provozní náklady. U obou variant jsem vytvořila tři scénáře

(realistický, pesimistický a optimistický), které odrážejí průběh obsazenosti

tenisových kurtů i fitness centra. Pro obě varianty a jednotlivé scénáře jsem

sestavila výkazy cash flow a stanovila hodnotu NPV, Iz, IRR a doby návratnosti.

Bohužel všechny finanční ukazatele vyšly nepříznivě pro rentabilitu projektu, a tak

musím obě varianty nedoporučit k realizaci.

Investorovi doporučuji, aby zvážil čerpání také investičních dotací, které sice

nejsou součástí této práce, ale pokud by se například v rámci dotační výzvy

Investice nad 10 miliónů, která je vypisována Národní sportovní agenturou, podařilo

získat minimálně polovinu celkových investičních nákladů pro variantu s čerpáním

dotace na provoz, pak se projekt náhle stal rentabilním a bylo by možné ho přijmout

za realizovatelný. Další důležitý poznatek je, že ve své práci nepočítám se
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sponzorskými dary, ale v běžných provozech podobného typu jsou nedílnou

součástí financování sportovních klubů.

Poslední řešenou kapitolou byla analýza rizik, kde jsem nejprve jednotlivá rizika

identifikovala, a následně ohodnotila a navrhla opatření. Mezi nejzávažnější rizika

řadím problém s vydáním stavebního povolení, nedodržení termínů v rámci

výstavby a zmeškání zahájení provozu v letní sezóně, nedostatečná poptávka po

nabízených službách a s tím související nedostatečné výnosy. Jako poslední

závažné riziko považuji omezení provozu v rámci vládních opatření, aktuálně kvůli

pandemii nemoci Covid-19. Pokud by byla ta nejzávažnější rizika monitorována a

dostatečně dopředu využita opatření, tak lze projekt považovat za málo rizikový.

Závěrem mé diplomové práce je stanovisko, že za aktuálních podmínek a

návrhu projektu nedoporučuji projekt k realizaci, jelikož ani jedna varianta není

rentabilní a vzhledem k vysokým investičním nákladům se projekt nevyplatí

realizovat.
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