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Vedoucí práce: doc. Ing. Daniel Macek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Základem DP je analýza a vyhodnocení investičního záměru. Jedná se především o analýzu trhu, finanční analýzu
(investiční a provozní část), časovou analýzu a rizikovou analýzu. Daná problematika patři mezi komplexnější zadání, kdy je
potřeba uvažovat s více aspekty v celkovém kontextu oblasti investiční výstavby.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Sice se DP v průběhu zpracování více zaměřovala na ekonomickou stránku věci než na technické variantní řešení
investičního projektu, ale z pohledu vytčených cílů a zadání práce lze konstatovat, že diplomantka tuto část splnila.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka po pomalejším startu v druhé polovině zpracovávání DP byla velmi aktivní a dodržovala dohodnuté termíny
konzultací včetně stanovených dílčích milníků při zpracování DP. Diplomantka předvedla, že je schopna samostatné tvůrčí
práce a zároveň je schopná vhodně a správně zapracovat připomínky vedoucího práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
DP odpovídá požadavkům, které jsou standardně na takovýto typ práce kladeny. Diplomantka využila získané znalosti z
řady předmětů absolvovaného studia, které se tématiky investování a rizik týkají. Problém nebyl ani s doplněním informací
z odborné literatury a získáním a zpracování podkladů z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po finálních úpravách a korekcích je práce na velmi dobré formální i jazykové úrovni. Rozsah DP odpovídá obvyklým
standardům. Ke zvážení by byl přesun některých tabulek z vlastního textu DP do přílohy DP.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Množství použitých zdrojů koresponduje s tematickým a obsahovým rozsahem DP. Diplomantka využila jak on-line zdroje,
tak i zásadní tištěné publikace z analyzované tématiky. V soupisu literatury by se našli drobné chyby ve formátu zápisu
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zdrojů, ale není jich mnoho. Všechny zdroje jsou správně odcitovány v citovaných místech v diplomové práci. Citační etiku
diplomantka dodržela v souladu s normami a zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomantka předvedla, že je schopná samostatně zpracovat obsahově rozsáhlejší téma a vypořádat se s ním
v kontextu hlavních faktorů v oblasti investiční výstavby. Po vlažnější začátku zpracování DP pak předvedla, že
když je potřeba se práci pořádně věnovat, tak zabrat umí, a výsledky tomu odpovídají. DP hodnotím jako zdařilou.
Pokud jde o obsahovou stránku, tak zde by ještě byl prostor pro detailnější rozbor vyhodnocení investičního
záměru s uvážením dotace v investiční fázi. Sice je tento fakt zapracován a uvážen v závěru DP, ale samostatná
kapitola by problematiku vhodně doplnila.

K práci mám následující otázky:

1) Jak vidíte perspektivu investic do sportovních areálů v kontextu vývoje situace v posledním roce?
2) Závisí zpracovaná analýza rizik na typu sportovního areálu nebo by šla obecně využít bez ohledu na druh

sportu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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